52 Y que sea en esta causa actor Ioseph de Peralta, deman-dante, y el Cabildo reo demandado, demas de que el mismo lo entró en la demanda expresaamente, diciéndolo así, como quedó en el principio ponderado, y que no ignorava la se-gunda condición del contrato que hizo en esa conformidad, se prueva, quoniam actor illedicitur, qui ad iudicium provo-cat, l. in tribus de iudicijs, c. forus, de verbis signifi. y en los efec-tos se conoce esto mejor; porque el actor es el que voluntaria-mente viene a pedir, nunca es impelido, l. unica, C. ut. nemo invitū agere, vel acculare: así lo hace Peralta en esta deman-da, como el Cabildo es el provocado, y traído a ella, q̄ sino, nunca a Peralta le dirá cosa alguna: esto es ser reo redditur in eum invitū iudicium, l. inter stipulante m 83. s. stichum de verbis reus, namque fugit cum ad eius officium expe-ctet recu-fare

sare quantum in se est iudicium, l. properandū, s. si quidem C. de iudicijs inde in proverbio cum licet fugere, ne quære, l. item nulla enim est actio, vel remedium, quo reus ad iudicij provocare possit, l. inter litigantes, de iudicijs, l. i. s. interdictū autem uti possidetis, s. æquæ si agat, inst. de actionibus, versic
nam in his.

53. Et licet nonnulli existimant non esse certam generaliter regulam propter decisionē, text. in l. difamari, C. de in genus, & man. &c. l. si contendat de fideijs, certissimam esse defendimus, nec obstat. Primo text. in dict. l. de famari, nam licet Cæsarū illa decisio pernitiose ab avocatis expendatur in omnibus causis etiā pecuniarijs, & postfessorijs, cōtra quos evidenter clamat videndus doctissimus Frācisc. Sarmiento, lib. 1. selectorū, c. 2. à princ. verius est solū procedere in causis status specialiter in quibus cum possessio vel quasi status ingenuitatis, vel filiationis, maxime ex hominum opinione constituarur, l. si vicinis, C. denupt. merito ne ex difamatione contendentis seruum esse suam ingenuū statum periclitetur permittitur, ut intendat adversus cum ut, vel id ostendat, vel sibi silentiū imponatur, ut explicat, & exornat Sarmiento, dict. c. 2. nu. 2. vñ sic. sed istius, text. quo casu difamatus reus est, quoniam causative cōpelitur, hoc remedio uti ne status periclitetur, & merito ex veriori sententia coram suo iudice non vero difamatis remedio illo experitur, quoniam semper reus futurus est si difamator voluerit quæstionem status movere provocatus, ut latet prosequitur Cobb. lib. 1. variat. c. 18. ex nu. 4. Paz in prax. 3. tom. c. 9. §. 1. n. 4.

54. Non etiam obstat text. in d. l. si contendat, quoniam in eo text. offic. iudicis permittitur reo intendere adversus actorem (etiam si difamatio, non precesserit) scilicet ut supercerta exceptione sibi competente adversus actorem declaretur, quo casu iste reus licet provoca veritatem tamen est si quidē causative compulsus venit ad iudicium, ne exceptione excludatur, ut in exemplo de quo in eodem text. manifeste constat explicat Cobb. sup. n. 3. Molin, de Hispan, primogenijs, lib. 3.